
 

 

 

  
  

 

1 

 

1681/236560/2024, ΦΕΚ-4585/Β/06.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1681/236560/2024, ΦΕΚ-4585/Β/06.08.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για τα 

Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) 

σε εφαρμογή του άρθρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγικού 

Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1588/226549/30-07-2024 (Β’ 4455) όμοια απόφαση.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 15 του άρθρου 

13 και της παρ. 5 του άρθρου 63 αυτού, και 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 

1307/2013. 

3.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013. 

4.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επιτροπής, της 21ης Δεκεμβρίου 2021 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών δεικτών εκροών 

και αποτελεσμάτων που καθορίζονται στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη 

στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο 

πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να 

χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των 

Κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013. 

5.Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 

2021 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που 

καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 

2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω Κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1681/236560/2024, ΦΕΚ-4585/Β/06.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των 

εκτάσεων (ΚΓΠΚ). 

6.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για 

τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 

στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς 

παρακολούθησης και αξιολόγησης. 

7.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επιτροπής, της 18ης Ιανουαρίου 2023 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την παρουσίαση του περιεχομένου της 

ετήσιας έκθεσης επιδόσεων. 

8.Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 

2021 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου με κανόνες για τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, 

τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του 

ευρώ. 

9.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής, της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για 

τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 

οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους ελέγχους, τις 

εγγυήσεις και τη διαφάνεια. 

10.Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής, της 4ης Μαΐου 2022 

για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την 

αιρεσιμότητα. 

11.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική. 

12.Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 της Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 

2022 για την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου όσον αφορά την καταβολή προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις 

και μέτρα στήριξης που προβλέπονται στους Κανονισμούς (ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) 

1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

13.Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 της Επιτροπής, της 31ης Οκτωβρίου 

2022 για την τροποποίηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 

2022/127 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

14.Την αριθ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την 

έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 20232027. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1681/236560/2024, ΦΕΚ-4585/Β/06.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

15.Την αριθ. C(2024) 1211 final/28.02.24 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με 

την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023-

2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

16.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138). 

17.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

18.Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027» 

(Β’ 5375). 

19.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

20.Την υπ’ αρ. 885/13/03/2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και 

των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α). 

21.Την υπό στοιχεία 132537/Β 684/28-04-2011 κοινή υπουργική απόφαση «Έγκριση 

Κανονισμού Οργανωτικής Διάρθρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και 

Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Κατάστασης Προσωπικού του (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)- 

Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 684). 

22.Την υπό στοιχεία 389578/Β 1470/30-11-2000 κοινή υπουργική απόφαση «Έγκριση 

κανονισμού διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός Πληρωμών 

και Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 

των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων 

(Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.)» (Β’ 1470). 

23.Την υπό στοιχεία 1423/312154/Β’ 5949/12-10-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση 

θεμάτων διαχείρισης εισροών των Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που 

χρηματοδοτούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της 

Δημόσιας Δαπάνης στον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή μέτρων 

συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων των περιόδων 2014-2020, καθώς και των μέτρων 

εντός και εκτός του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της περιόδου 

2023-2027 που δεν χρηματοδοτούνται από άλλες πηγές, της εθνικής συμμετοχής του 

Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 2014-2020, καθώς και τυχόν λοιπών 

πληρωμών που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ και ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β’ 5949). 

24.Τη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με το υπ’ αρ. 361/09.02.2024 έγγραφό της. 

25.Την από 12.03.2024 γνώμη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

26.Την υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά 



 

 

 

  
  

 

4 

 

1681/236560/2024, ΦΕΚ-4585/Β/06.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του 

άρθρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

1588/226549/30-07-2024 (Β’ 4455) όμοια απόφαση. 

27.Την από 6-8-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων. 

28.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 (Β’ 4133) υπουργικής απόφασης. 

Η υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

1588/226549/3007-2024 όμοια, τροποποιείται ως ακολούθως: 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 9 τροποποιείται ως εξής: 

«2. H αξιολόγηση των αιτημάτων ένταξης πραγματοποιείται από τριμελείς επιτροπές, που 

αποτελούνται από τον Πρόεδρο και δυο μέλη, υπαλλήλους της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, της Ε.Υ. 

Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων και της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και 

Τεχνολογίας Τροφίμων. Ο Πρόεδρος και τα μέλη των επιτροπών ορίζονται με απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Σε περίπτωση αιτούμενων δαπανών 

αρμοδιότητας άλλης Υπηρεσίας του ΥΠΑΑΤ, διαβιβάζεται σε αυτή σχετικό ερώτημα προς 

έγγραφη απάντηση εντός τριών (3) ημερών. Αν δεν εκφραστεί αντίρρηση εντός της τεθείσας 

προθεσμίας η εισήγηση θεωρείται θετική. Για τις περιπτώσεις αξιολόγησης αιτημάτων 

τροποποίησης, συστήνονται τριμελείς επιτροπές που αποτελούνται από τον Πρόεδρο και τα 

δυο μέλη, υπαλλήλους γης Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων. Ο 

Πρόεδρος και τα μέλη των επιτροπών ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.». 

2. Το πέμπτο και έκτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 9 τροποποιούνται ως εξής: 

«Η εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών γίνεται από Τριμελή Επιτροπή Ενδικοφανών 

Προσφυγών τα μέλη της οποίας προέρχονται από υπαλλήλους της ΕΥ Άμεσων Ενισχύσεων 

και Τομεακών Παρεμβάσεων και της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων. Ο 

Πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024 


